
BUSINESS ROZVOJ & PODNIKÁNÍ
modul 3

UDRŽENÍ MOTIVACE 
A SOUSTŘEDĚNÍ
Autor: Mindshift (Portugalsko) 



Cíl

Účelem tohoto modulu je poskytnout umělcům techniky, jak vynaložit úsilí a

soustředit se na svou profesní vášeň a vytvářet hodnoty pro sebe i ostatní, i když

se potýkají s neúspěchy.



Podívejte se a diskutujte

Rocky Balboa’s inspirational speech to his son

https://www.youtube.com/watch?v=5JAHAFvcr2o


Znalosti

• vyjmenovat běžné 
nepříznivé profesní 
okolnosti a způsoby, jak 
je překonat. 

• rozpoznat různé 
způsoby motivace k 
vytváření hodnot.

Dovednosti
• přemýšlet o 

společenských 
výhodách spojených s 
iniciativou a vytvářením 
hodnot pro sebe i 
ostatní.

• používat strategie, jak 
vytrvat před nepřízní 
osudu při snaze 
dosáhnout cílů. 

Postoje

• vytvářet motivaci v 
týmu oslavováním 
úspěchů a podporou 
inovativních způsobů 
řešení problémů.

Na konci tohoto modulu byste měli být schopni...



Výzva

Výzva je situace nebo úkol, který
jednotlivce zaskočí a nutí ho vyzkoušet
si své schopnosti, úsilí a odhodlání je
překonat.

Výzvy je třeba vnímat jako příležitost k
novým objevům, inovacím a navrhování
strategií.

Motivace
Motivace je důvod nebo soubor důvodů,
proč někdo něco dělá určitým
způsobem, proč někdo jedná. Je to
proces, který aktivuje chování zaměřené
na cíl.

Existují vnější motivace, které vycházejí
z vnějšku jedince a zahrnují odměny,
jako jsou ceny nebo společenské
uznání, a vnitřní motivace vedoucí k
osobnímu uspokojení.

Klíčové pojmy



Vytrvalost

Vytrvalost je protiklad k vzdávání se.
Vlastnost vytrvalosti spočívá v tom, že
člověk vytrvale něco dělá navzdory
obtížím nebo zpoždění při dosahování
úspěchu.

Pro udržení vytrvalosti je důležité mít
plán a držet se ho.

Vytváření hodnot

Vytváření hodnoty je hlavním cílem
každého podniku. Jde o to dát něco, co
je cenné pro ostatní, abyste za to dostali
něco jiného, co je cenné pro vás.

Je to to, co odlišuje umělce od
konkurence a přináší jedinečný význam
vaší značce.

Klíčové pojmy



Co jsou nejčastější 
problémy 
umělců?



Mezi běžné výzvy, 
kterým umělci 

čelí, patří...

• Nejistota

• Nedostatek motivace

• Nedostatek cílů

• Nedostatek podnikatelských dovedností - řešení problémů, 

rozhodování, kritické myšlení, inovativní myšlení, finance atd. 

• Vyrovnávání se se změnami

• Přilákání nových diváků a udržení těch stávajících

• Udržení ziskových programů

• Udržení umělecké organizace v chodu



Jak mohou umělci 
překonávat výzvy?



Návrh strategie
Věnujte čas logickému uvažování: popište překážky, kterým
čelíte, a naplánujte, jak je můžete překonat. Stanovte si
střednědobé nebo dlouhodobé cíle zaměřené na to, jak lze věci
zlepšit, a rozdělte je na malé kroky, které musíte udělat, abyste k
nim pokročili.

Komunikujte svou hodnotu
Snažte se zasáhnout emocionální jádro publika a sdělit mu, jak
jste vy nebo jiní vystupující umělci ovlivnili a pozitivně změnili
život jiných lidí ve vaší komunitě nebo v celosvětovém měřítku.
Tím si také zlepšíte sebevědomí.

Vyprávějte příběhy
Základem interakce s publikem musí být příběhy. Pomáhají
dávat smysl světu, který nás obklopuje, směřují lidi k tomu, čemu
chceme, aby věnovali pozornost, a vytvářejí emoce.

Jak mohou 
umělci 

překonávat výzvy



Rozšiřte svou komunitu
Účinkující, představení a místa konání mají zásadní význam pro
dlouhodobý úspěch a stabilitu. Zamyslete se např. nad možností
pořádat po představeních diskuse mezi umělci a diváky nebo
proměňte své místo konání v prostor pro setkávání a poskytněte
místní jídlo a nápoje v pohodovém baru. Ve světě orientovaném
na technologie potřebujeme lidi propojovat a umožnit jim
setkávat se.

Nabídněte zážitky
Zajistěte, aby se lidé cítili vítáni a aby jejich zážitek byl příjemný.
Musíte vytvářet zážitky, které lidi zaujmou ne jako pouhé diváky,
ale jako součást vašich představení. Díky tomu o vás budou šířit
informace. Nezapomeňte, že nemáte jedno publikum, ale mnoho
diváků, a jedna velikost nesedí všem. Pracujte na různých
možnostech zážitků s ohledem na charakteristiky vašeho
publika.

Jak mohou 
umělci 

překonávat výzvy



Buďte proaktivní při marketing
Musíte si vybudovat vztah se svým publikem. Přemýšlejte o
způsobech, jak se lidem často ukázat. V dnešní době jsou
sociální média relevantní pro neustálé oslovování a zapojování
publika. Nezapomeňte, že zviditelnit se pro veřejnost a
dosáhnout svých cílů vyžaduje čas a úsilí.

Zlepšete se v prodeji
Ceny v oblasti scénických umění jsou vždy kontroverzní.
Nasaďte si cenu, která je pro vaše představení přiměřená, a
najděte způsoby, jak podpořit hromadné nákupy a členství.

Jak mohou 
umělci 

překonávat výzvy



Vytrvalost v oblasti scénického 
umění během pandemie COVID-19

Play it Safe je online platforma pro vysílání živých koncertů,
kterou uprostřed pandemie Covid-19 v Portugalsku vytvořila
hudební komunita Gig Club a vydavatelství Omnichord
Records. Jejím cílem je povzbudit hudební fanoušky, aby
zůstali doma a snížili tak pravděpodobnost nákazy virem.

Umělci vysílají intimní koncerty ze svých domovů
prostřednictvím online rádia Gig Club nebo ve videu na
sociálních sítích. Platforma důrazně doporučuje přispět
umělcům na jejich vystoupení nebo si koupit jejich hudbu.
Další možností je koupit si vstupenky v předprodeji na
koncerty, které se konají v době, kdy to omezení pandemie
dovolí, čímž umělci získají prostředky v době pandemie - kdy
je nejvíce potřebují.



Vytrvalost v oblasti scénického 
umění během pandemie COVID-19

• Které další strategie, o nichž víte, uplatnili vystupující
umělci, aby si udrželi stabilitu během COVID-19?

• A co vy? Jak jste si během pandemie COVID-19 udrželi
stabilitu v oblasti scénických umění?

• A jak jste vytrvali ve své umělecké kariéře během tohoto
období?

• Vyhledejte na internetu některé národní a mezinárodní
příklady osvědčených postupů, které uplatňují umělci, aby
vytrvali ve své kariéře. Prezentujte své poznatky kolegům.



Zlepšení zdravotního stavu

Po uměleckém zážitku se u lidí
snižuje hladina stresu díky nižší
koncentraci kortizolu, stresového
hormonu.

Při tvorbě uměleckých děl se umělci
cítí uvolněněji a prožívají pozitivní
emoce.

Výhody vytváření hodnot prostřednictvím umění pro sebe i 
ostatní 

Kognitivní vývoj

Sledování umění zlepšuje kritické
myšlení, jelikož se lidé snaží rozluštit
prvky, které tvoří umělecké dílo.

Při vývoji uměleckých děl umělci
navazují nová spojení mezi
mozkovými buňkami, což vede k
vyššímu psychickému růstu.
Používání představivosti při
předávání sdělení je vede k lepším
dovednostem řešení problémů.



Vyšší empatie

Po představení lidé projevují vyšší
sociální toleranci a empatii. Jsou
vystaveni různým názorům, což v
nich vyvolává soucit s ostatními.

Ekonomický růst

Umění přispívá k místní a regionální
ekonomice tím, že vytváří pracovní
místa, rozvíjí talenty a dovednosti,
přitahuje návštěvníky a jejich výdaje
a činí místa atraktivními pro udržení
podniků a jejich zaměstnavatelů.

Výhody vytváření hodnot prostřednictvím umění pro sebe i 
ostatní 



Vytváření sociálních vazeb

Umění usnadňuje sociální interakci
mezi svými tvůrci a mezi nimi a
diváky, což podporuje soudržnost
komunity a snižuje sociální vyloučení
a izolaci.

Radost

Prohlížení nebo tvorba umění
pomáhá uvolňovat dopamin,
chemickou látku spojenou s láskou a
potěšením. Při umělecké tvorbě se
také zvyšuje úroveň sebevědomí.

Výhody vytváření hodnot prostřednictvím umění pro sebe i 
ostatní 



Digitizing the performing arts - an 
assessment of opportunities, issues 
and challenges

Další čtení
Inovativní způsoby řešení problémů v oblasti scénických umění

Open innovation in 
the performing arts -
examples from 
contemporary dance 
and theatre 
production 

Audience 
experience 
innovation in the 
performing arts, 
part 1: start with 
empathy

https://capacoa.ca/documents/services/digital/Digital_Innovation_Assessment.pdf
http://cjssp.uni-corvinus.hu/index.php/cjssp/article/view/129
https://medium.com/swlh/audience-experience-innovation-in-the-performing-arts-part-1-start-with-empathy-e04f3b5ced4a


1 – Identifikujte 
své výzvy
Napište si, jakými
problémy procházíte vy
a vaši spolupracovníci
při výkonu povolání v
oblasti scénických
umění.

2 – Vyhledejte způsoby, 
jak vytvářet hodnoty

S využitím kompetencí,
které jste získali během
modulu, a také své
kreativity popište
několik možných
způsobů řešení
problémů, které jste
identifikovali v kroku 1
a které mohou přinést
hodnotu vám i vašemu
publiku.

3 – Stanovte si 
cíle
S ohledem na výsledky
kroků 1 a 2 stanovte
cíle, které jsou SMART:
konkrétní, měřitelné,
dosažitelné, relevantní a
časově omezené.

Vypište kroky, které je
třeba provést k dosažení
každého cíle, stanovte
priority úkolů a vytvořte
jejich harmonogram.

Akční plán
Udržení motivace a soustředění



• https://www.lexico.com/

• Cherry, K. (2020). What is motivation. Verywellmind.
https://www.verywellmind.com/what-is-motivation-2795378

• Wakeman, D. (2017). 10 Big challenges facing performing arts as an industry. Wakeman Consulting Group.
http://davewakeman.com/2017/04/10-big-challenges-facing-performing-arts-industry/

• Nordin-Bates, S. (2012). The intricate dance between motivation, goals and success in the performing arts:
A guide for teachers. Trinity Laban Conservatoire of Music and Dance.

https://www.onedanceuk.org/wp-content/uploads/2018/05/IntricateDanceBetweenMotivationsGoalsandSuccess.pdf

• Wakeman, D. (2019). Ways to share the value of the arts. Wakeman Consulting Group.
http://davewakeman.com/2019/02/ways-to-share-the-value-of-the-arts/

• (2019). How arts benefit us all, as humans. Continuing Studies at Uvic.
https://continuingstudies.uvic.ca/arts/news/how-arts-benefits-us-all-as-humans

•

Zdroje

https://www.lexico.com/
https://www.verywellmind.com/what-is-motivation-2795378
http://davewakeman.com/2017/04/10-big-challenges-facing-performing-arts-industry/
https://www.onedanceuk.org/wp-content/uploads/2018/05/IntricateDanceBetweenMotivationsGoalsandSuccess.pdf
http://davewakeman.com/2019/02/ways-to-share-the-value-of-the-arts/
https://continuingstudies.uvic.ca/arts/news/how-arts-benefits-us-all-as-humans


• Mowlah, A. et al. (2014). The value of arts and culture to people and society. Arts Council England.
https://www.artscouncil.org.uk/sites/default/files/download-file/Value_arts_culture_evidence_review.pdf

• Crossick, G. et al. (2016). Understanding the value of arts and culture. Arts & Humanities Research Council.
https://ahrc.ukri.org/documents/publications/cultural-value-project-final-report/

• Manzi, Z. (2018). Audience experience innovation in the performing arts, part 1: Start with empathy. Start it
up.

https://medium.com/swlh/audience-experience-innovation-in-the-performing-arts-part-1-start-with-empathy-
e04f3b5ced4a

• Faludi, J. (2015). Open innovation in the performing arts: examples from contemporary dance and theatre
production. Corvinus Journal of Sociology and Social Policy.

http://cjssp.uni-corvinus.hu/index.php/cjssp/article/view/129/pdf#

• Petri, I. et al. (2017). Digitizing the performing arts: An assessment of opportunities, issues and
challenges. Digital Innovation Council for the Performing Arts.

https://capacoa.ca/documents/services/digital/Digital_Innovation_Assessment.pdf

Zdroje

https://www.artscouncil.org.uk/sites/default/files/download-file/Value_arts_culture_evidence_review.pdf
https://ahrc.ukri.org/documents/publications/cultural-value-project-final-report/
https://medium.com/swlh/audience-experience-innovation-in-the-performing-arts-part-1-start-with-empathy-e04f3b5ced4a
http://cjssp.uni-corvinus.hu/index.php/cjssp/article/view/129/pdf
https://capacoa.ca/documents/services/digital/Digital_Innovation_Assessment.pdf


The European Commission’s support for the production of this publication does not constitute an
endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission
cannot be held responsible for any use which may be made of the information contained therein.


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Vytrvalost v oblasti scénického umění během pandemie COVID-19
	Vytrvalost v oblasti scénického umění během pandemie COVID-19
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22

